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	1.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par Latvijas iesaisti Čerņihivas apgabala, Ukraina, rekonstrukcijā”
	Iebildums (LAPAS - 20.06.2023.)
Lūdzam sniegt skaidrojumu, kāpēc ir nepieciešams papildus resursu ieguldījums būveksperta pakalpojumiem, ja Ārlietu ministrijas informatīvajā ziņojumā “Par Latvijas iesaisti Ukrainas, jo īpaši Čerņihivas apgabala, rekonstrukcijā” (apstiprināts 01.06.2023. Ministru kabineta sēdē) jau ir paredzēti 100 000 EUR rekonstrukcijas plānošanai un procesa uzraudzībai, tai skaitā, būvniecības uzraudzībai.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Informāciju par lielāko daļu LAPAS izteiktajiem iebildumiem, Ekonomikas ministrija (EM) sniedza 19.06.2023 Attīstības sadarbības konsultatīvās padomes laikā Ārlietu ministrijā (ĀM), kurā piedalījās arī LAPAS pārstāvis. 
EM informē, ka ĀM informatīvajā ziņojumā minētie 100 000 EUR ir paredzēti, saskaņā ar Čerņihivas apgabala lūgumu, apgabala rekonstrukcijas plāna izstrādei, lai nodrošinātu visaptverošu un precīzu zaudējumu apzināšanu un nodrošinātu Čerņihivas apgabala ilgtspējīgu un plānveidīgu rekonstrukciju īstermiņā un vidējā termiņā. Savukārt EM plāno piesaistīt sertificētu būvekspertu, lai palīdzētu Ukrainas puses būvniekiem veikt pirmo moduļu māju un civilo patvertņu montāžu un sekotu turpmākajiem montāžas darbiem, kā arī uzraudzītu  tālāko procesu atbilstoši ražotāja montāžas instrukcijām un citām prasībām (aptuveni 5 000 EUR).  
 
	-

	2.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par Latvijas iesaisti Čerņihivas apgabala, Ukraina, rekonstrukcijā”
	Iebildums (LAPAS - 20.06.2023.)
Lūdzam papildināt ziņojumu, kā un kad tika apzināti uzņēmēji, kas var sniegt atbalstu Ukrainas rekonstrukcijai, piedāvājot Ukrainas pusei brīvu izvēli nepieciešamās rekonstrukcijas aktivitātēm. Vēršam uzmanību, ka izvēles nesniegšana tiek definēta kā "saistīta palīdzība", kurā donorvalsts realizē savas ekonomiskās intereses nevis patiesu palīdzību. Šādu palīdzību var neiekļaut Latvijas kopējos palīdzības rādītājos. Tāpat vēršam uzmanību, ka Latvijas uzņēmēji pastāvīgi sniedz liela apjoma palīdzību Ukrainai dažādās arī ar rekonstrukciju saistītās jomās un publisko līdzekļu ieguldīšanai jābūt pēc iespējas efektīvākai, tai skaitā, ja iespējams, piesaistot arī papildus privāto un citu avotu finansējumu. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Š.g. 21.-25.maijā notika ekonomikas ministres I.Indriksones, LTRK, LDDK un Latvijas teritorijas plānotāju asociācijas  pārstāvju vizīte Ukrainā (Kijiva, Čerņihiva), kuras mērķis bija pārrunāt potenciālā atbalsta sniegšanu Čerņihivas apgabala rekonstrukcijā atbilstoši viņu vajadzībām. Pēc vizītes š.g. 13.jūnijā tika saņemta Čerņihivas pilsētas domes vadības vēstule, kurā Čerņihivas puse bija izteikusi lūgumu palīdzēt pilsētas atjaunošanā, nodrošinot, ar sekojošo:
 1) moduļu mājas ar iebūvētām mēbelēm un santehniku ģimenēm, kuru mājokļi pilnībā tika iznīcināti Krievijas agresijas rezultātā; Ukrainas puse ir apņēmusies nodrošināt mājām ūdens un elektrības padevi, un sagatavot moduļu māju pamatus, kā arī māju montāžu;
2) pirmsskolas izglītības iestāžu labiekārtošanu (mēbeles, rotaļlaukumu aprīkojums);
3) dzelzsbetona civilās patvertnes.
 Tiekoties ar  Čerņihivas pusi, tika izteikts lūgums sniegt arī atbalstu moduļu māju un patvertņu uzstādīšanās procesa sākumposmā.
Savukārt Ņižinas pilsētas dome savā š.g. 24.maija vēstulē Nr. 01.1-24/788 lūdz saliekamās civilās patvertnes. Līdz ar to Latvijas puses atbalsts tiks sniegts Čerņihivas puses norādītajās jomās.
Latvija ir viena no visaktīvākajām un visdāsnākajām Ukrainas atbalstītājām, un turpinās sniegt Ukrainai visu nepieciešamo politisko, militāro, ekonomisko, humanitāro atbalstu.

Pēc Ķīles institūta datiem Latvija šobrīd ir 2.vietā pēc atbalsta sniegšanas attiecībā pret IKP (Latvija pārsniegusi 1% no IKP, jeb 1,14% (virs 498 milj.  EUR).

Informatīvā ziņojuma teksts papildināts ar sekojošu tekstu:

“Š.g. 21.-25.maijā notika ekonomikas ministres I.Indriksones, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK), Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) un Latvijas teritorijas plānotāju asociācijas  pārstāvju vizīte Ukrainā (Kijiva, Čerņihiva), kuras mērķis bija pārrunāt potenciālā atbalsta sniegšanu Čerņihivas apgabala rekonstrukcijā atbilstoši viņu vajadzībām. ”
“Pēc ekonomikas ministres vizītes Ukrainā š.g. 13.jūnijā tika saņemta Čerņihivas pilsētas domes vadības vēstule, kurā Čerņihivas puse bija konkrēti uzskaitījusi jomas, kurās lūdz sniegt atbalstu. Savukārt Ņižinas pilsētas dome savā š.g. 24.maija vēstulē Nr. 01.1-24/788 lūdz saliekamās civilās patvertnes. Šīs jomas konceptuāli atbalsta arī LDDK un LTRK.”
 
	-

	3.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par Latvijas iesaisti Čerņihivas apgabala, Ukraina, rekonstrukcijā”
	Iebildums (LAPAS - 20.06.2023.)
Lūdzam papildināt informatīvo ziņojumu ar pamatotu informāciju, vai tika izvērtēta iespēja nepieciešamās rekonstrukcijas nodrošināšanu uzticēt Ukrainas vietējiem uzņēmumiem, tā sekmējot Ukrainas ekonomikas attīstību un iedzīvotāju atbalstu. Vēršam uzmanību, ka palīdzības sniegšanas labā prakse nozīmē pēc iespējas vairāk resursu novirzīt pašai saņēmējvalstij nevis atbalstīt donorvalsts organizācijas/ uzņēmējus, kā arī sniegt to pēc iespējas efektīvāk, piemēram, arī neieguldot preču transportēšanā, ja tās pieejamas saņēmējvalstī. Ukrainas ekonomikas atbalsts nozīmē vietējās nodarbinātības sekmēšanu, valsts ātrāku atveseļošanos un godprātīgu palīdzību pēc tās būtības.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
LAPAS iebildums ņemts vērā daļēji.

Š.g. 21.-25.maijā notika ekonomikas ministres I.Indriksones, LTRK, LDDK un Latvijas teritorijas plānotāju asociācijas  pārstāvju vizīte Ukrainā (Kijiva, Čerņihiva), kuras mērķis bija pārrunāt potenciālā atbalsta sniegšanu Čerņihivas apgabala rekonstrukcijā atbilstoši viņu vajadzībām. Čerņihivas puse gan ekonomikas ministres vizītes laikā Ukrainā, gan komunikācijā ar Ekonomikas ministriju vairākkārt ir uzsvērusi kā prioritāros rekonstrukcijas virzienus kritiskās un sociālās infrastruktūras (t.sk. bērnudārzu), un mājokļu atjaunošanu un iedzīvotāju atgriešanos darbavietās.
Pēc vizītes š.g. 13.jūnijā tika saņemta Čerņihivas pilsētas domes vadības vēstule, kurā Čerņihivas puse bija izteikusi lūgumu palīdzēt pilsētas atjaunošanā, nodrošinot Čerņihivas iedzīvotājus ar moduļu mājām ģimenēm, bērnu dārzu mēbelēm, rotaļlaukumu aprīkojumu un civilām patvertnēm.
Savukārt Ņižinas pilsētas dome savā š.g. 24.maija vēstulē Nr. 01.1-24/788 lūdz saliekamās civilās patvertnes.
Tā kā Ukrainas puse, apzinot Čerņihivas un Ņižinas steidzamās vajadzības un savas iespējas to nodrošināt, lūdza augstākminēto palīdzību, tika nolemts atbalstīt Ukrainas puses lūgumu, piegādājot Latvijā ražotās preces.

Pilnībā piekrītam, ka atbalsta sniegšanas mērķis ir Ukraina, tās vajadzību – preču un pakalpojumu rekonstrukcijas vajadzībām nodrošināšana. Taču sniegtā atbalsta un palīdzības veidi var būt dažādi, īpaši šobrīd, kad primārās vajadzības pārtika, apģērbs u.c. tiek nodrošināts, tagad jau ir nepieciešama palīdzība citā pakāpē, ar skatu uz nākotni, lai iedzīvotāji atgrieztos darbavietās, bērni turpinātu skolas un bērnudārzu gaitas. Papildus, Ukrainā ir ieviesta obligāta prasība par šādu civilo patvertņu izveidi sabiedrisko ēku tuvumā (skolas, bērnudārzi utt.).
Šobrīd neviens Latvijas uzņēmējs nav izvēlēts plānotā atbalsta sniegšanai, jo sarunu process ar Latvijas uzņēmējiem, kuri varētu nodrošināt minētās preces tiks uzsākts pēc informatīvā ziņojuma apstiprināšanas Ministru kabinetā. Informācija par pieteikšanos dalībai sarunu procesā par iespēju nodrošināt nepieciešamās preces Ukrainas pusei būs publicēta www.em.gov.lv mājaslapā un tiks informētas atbilstošās nozaru asociācijas.

LDDK un LTRK pārstāvji piedalījās ekonomikas ministres vizītē Ukrainā un ir informēti par Čerņihivas apgabala vajadzībām un konceptuāli atbalsta palīdzības sniegšanu šajos virzienos.
Informāciju par lielāko daļu LAPAS izteiktajiem iebildumiem, EM sniedza 19.06.2023 Attīstības sadarbības konsultatīvās padomes laikā Ārlietu ministrijā ĀM, kurā piedalījās arī LAPAS pārstāvis. 

Informatīvā ziņojuma teksta papildinājumi pie LAPAS iebilduma Nr. 2. sniedz atbildes arī uz šo iebildumu. 
 
 
	-

	4.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par Latvijas iesaisti Čerņihivas apgabala, Ukraina, rekonstrukcijā”
	Priekšlikums (ĀM - 21.06.2023.)
Ārlietu ministrija konceptuāli atbalsta Ekonomikas ministrijas (turpmāk-EM) piedāvātos atbalsta virzienus Ukrainas rekonstrukcijai, vienlaikus paužot šādus priekšlikumus:

1. Aicinām precizēt informatīvo ziņojumu, paskaidrojot,  kāpēc ir paredzēts sniegt atbalstu tieši moduļu māju, pirmsskolas aprīkojuma un dzelzsbetona patvertņu piegādei. Vēršam uzmanību, ka Ukrainas puses atbalsta pieprasījumi iekļauj daudz plašākas vajadzības. Norādām, ka prioritārā pasākuma valsts budžeta pieprasījumā Ukrainas rekonstrukcijas atbalstam kā prioritārās vajadzības tika minētas arī pazemes komunikācijas, elektrības infrastruktūra, ūdens padeve, atbalsts ražošanas atsākšanai. Atbalsts infrastruktūras atjaunošanai ir kritiski svarīgs arī ekonomikas nepārtrauktības nodrošināšanai. Uzskatām, ka Latvijā ražoto preču piegāde atbalstāma tajās jomās, kur Ukrainā ir konstatēts ražošanas kapacitātes trūkums. Vēršam uzmanību, ka atsevišķu preču piegādes (piemēram, bērnu gultas) tiek klasificētas kā humānā palīdzība, nevis rekonstrukcijas atbalsts.
Gadījumā, ja tiek konstatēts, ka nav iespējams pilnībā sasniegt mērķi atbilstoši EM piedāvātajiem risinājumiem, aicinām EM apsvērt iespēju sniegt atbalstu Ukrainas kritiskās infrastruktūras atjaunošanai, piemēram, Ukrainas elektroapgādes sistēmai.  
2. Aicinām papildināt informatīvo ziņojumu ar informāciju par plānotā atbalsta aptuveno apjomu, tai skaitā norādot tehnisku informāciju par piegādājamo moduļu māju aptuveno skaitu un izmēru; pirmsskolas iekārtošanai paredzēto mēbeļu u.c. aprīkojuma veidu un aptuveno skaitu; dzelzsbetona patvertņu izmēru un skaitu.
3. Aicinām norādīt informāciju par atbalsta nodošanas juridisko ietvaru– uz kā pamata Ukrainas puse pieņems piegādāto atbalstu, kura puse ir atbildīga par uzstādīšanu, objektu aprīkošanu, kurš ir atbildīgs par garantijām, remontiem, apdrošināšanu, atbilstību Ukrainas standartiem  u.c. Tāpat aicinām papildināt informatīvo ziņojumu, norādot, kas ir konkrēti ir atbalsta saņēmējs, pēc kādiem kritērijiem tiek izvēlēti atbalsta saņēmēji, kā tiks mazināti iespējamie korupcijas riski, īpaši attiecībā uz moduļu mājām.
4. Ņemot vērā, ka paredzēts veikt iepirkumu Latvijā, secīgi piegādājot preces Ukrainai, aicinām norādīt plānoto loģistikas izdevumu (tai skaitā risku apdrošināšanas) apmēru, vienlaicīgi izvērtējot, vai tie ir samērīgi attiecībā pret piegādājamo preču apjomu. Vēršam uzmanību, ka dzelzsbetona patvertnes ir apjomīgas, līdz ar to izdevīgāk tās būtu ražot Ukrainā, nevis transportēt no Latvijas.
5.Informatīvā ziņojuma situācijas apraksta pirmajā rindkopā minēts, ka “saskaņā ar Ārlietu ministrijas sagatavoto informatīvo ziņojumu “Par Latvijas iesaisti Ukrainas, jo īpaši Čerņihivas apgabala, rekonstrukcijā”, viens no definētajiem atbalsta virzieniem ir Latvijas uzņēmēju iesaiste Čerņihivas apgabala rekonstrukcijā.” Aicinām precizēt formulējumu, vārdu “definētajiem” aizstājot ar “piedāvātajiem”, jo pēc būtības tas bija Ārlietu ministrijas piedāvātais redzējums diskusijai un darbības virzieniem. Tāpat vēršam uzmanību, ka Ārlietu ministrijas piedāvājums tapa, pamatojoties uz Ekonomikas ministrijas izrādīto interesi un iniciatīvu iesaistīties Ukrainas rekonstrukcijā, tai skaitā Ekonomikas ministrijas 02.03.2023. vēstuli Nr. 3.3-12/2023/1662N.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
(1) Atbildēts, reaģējot uz LAPAS iebildumiem.
Informatīvā ziņojuma teksta papildinājumi pie LAPAS iebilduma Nr. 1. sniedz atbildes arī uz šo priekšlikumu. 

(2) Priekšlikums ņemts vērā daļēji – finansējuma aptuvenais sadalījums ir jau informatīvajā ziņojumā minēts, tehniskā informācija būs iekļauta specifikācijā, ko izsūtīs ieinteresētiem uzņēmējiem sarunu procedūras laikā, šobrīd tā nav izpaužama. Preču skaits būs atkarīgs no cenas/izmaksām, par to precīza informācija būs pēc sarunu procedūras noslēguma.
Informatīvais ziņojums papildināts ar šādu tekstu:
"Tehniskā informācija un citas prasības par piegādājamām precēm būs iekļauta specifikācijā, kas tiks izsūtīta ieinteresētajiem uzņēmumiem sarunu procedūras laikā."
"Ukrainas pusei piegādājamo preču skaits būs atkarīgs no to cenas un kopējām izmaksām, līdz ar to precīza informācija par to būs pēc sarunu procedūras noslēguma. "

(3) Priekšlikums ņemts vērā daļēji. Ir panākta vienošanās ar Čerņihivas pilsētas domi, ka nosūtīs vēstuli EM, kurā būs minēts, ko uzņemas nodrošināt Čerņihivas puse (piem sagatavot pamatus, pievilkt komunikācijas moduļu mājām, utt), kā arī kritēriji, pēc kuriem piešķirs Čerņihivas iedzīvotājiem moduļu mājas: A) ģimenes bez dzīvesvietas, kuru mājas ir iznīcinātas Krievijas iebrukuma rezultātā, B) ģimenes ar bērniem (prioritāri) C) sociāli maznodrošinātās ģimenes ar zemiem ienākumiem. 
Informatīvais ziņojums papildināts ar šādu tekstu:
"Ir panākta vienošanās ar Čerņihivas pilsētas domi par kritērijiem, pēc kuriem tiks piešķirtas Čerņihivas iedzīvotājiem moduļu mājas:
a) ģimenes bez dzīvesvietas, kuru mājas ir iznīcinātas Krievijas iebrukuma rezultātā, b) ģimenes ar bērniem (prioritāri) c) sociāli maznodrošinātās ģimenes, ģimenes ar zemiem ienākumiem."

(4) Priekšlikums ņemts vērā daļēji. Loģistikas jautājumus risinās Latvijas uzņēmēji, kuri uzvarēs sarunu procesā. Loģistikas izdevumi un pārējās izmaksas, kas saistītas ar preču piegādi, tiks iekļautas kopējā preču cenā. 
Informatīvais ziņojums papildināts ar šādu tekstu:
"Konceptuāli ir panākta vienošanās ar Čerņihivas pilsētas domi par katras puses veicamajiem darbiem, lai realizētu augstāk minēto atbalstu."

(5) Priekšlikums ņemts vērā. 
Informatīvā ziņojuma teksts precizēts - svītrots “definētajiem” un aizstāts ar tekstu “piedāvātajiem”.
Saskaņā ar Ārlietu ministrijas sagatavoto informatīvo ziņojumu “Par Latvijas iesaisti Ukrainas, jo īpaši Čerņihivas apgabala, rekonstrukcijā”, viens no piedāvātajiem atbalsta virzieniem ir Latvijas uzņēmēju iesaiste Čerņihivas apgabala rekonstrukcijā 2023.gadā, atvēlot šim mērķim 2 000 000 euro no Latvijas iesaistei Ukrainas rekonstrukcijā 2023.gadam ar likumu “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” paredzētā 5 110 877 euro finansējuma.
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